nimum credentium populum indies regnum suum destrui, atq; templa quām plurimā subueriti, neq; illud incendium sanguine martyrum extingui posse, excogitauit nouam (ut Cyprianus ait) fraudē, ut sub ipso scilicet Christiani nominis & ueritatis titulo fallat incautos. Hæres ergo in hoc inuenit & schismata, quibus subuerteret fidem, ueritatem corrumperet, scinderet unitatem. Proinde quos detinere non potuit in uiæ ueteris cæcitate, eos circumscrabit & decipit noui itineris errore. Itaq; rapit de ipsa ecclesia homines, & dum sibi appropinquasse iam lumini atq; euafisse sacerdōtē uidetur, alias ne scientibus tenebras rursus infundit, ut cum euangelio Christi & cum obseruatione eius non stantes, Christianos se uocent, & ambulātes in tenebris habere se lumen existimēt, blandiente aduersario atq; fallente, qui secundum Apostoli uocem transfigurat se uelut angelum lucis, & ministros subornat suos uelut ministros iustitiae, afferentes noctem pro die, interitum pro salute, desperationem sub obtentu spei, perfidiam sub prætextu fidei, Antichristum sub uocabulo Christi, ut dum uerisimilia mentiuntur, ueritatem subtilitate frustringantur. Constat præterea iusto dei iudicio ingratam & superstitionis curiositatem, neglectamq; fidei inexquisitam simplicitatem puniri per hæreses. Merito enim erroneis seducentur opinionibus, qui nec ueritati credere uolunt, nec deo pro simplicitate puritateq; fidei grati sunt, sed curiosa, superstitionis ac impia sectari, animi quoq; in potentia indulgere malunt. Sunt enim quos rerum obiectat nouitas: sunt quos gloria uexat inanis, qui scilicet nouam aliquam lucem orbi primum intulisse uideri uolunt, aut certe uidisse aliquid egregij, quod ante ipsos uiderit nullus: sunt alii qui uel mundo dogmatis nouis placere, uel aures stulta libidine pruriētes titillare, eoq; modo uel opes corradere, uel in honores & functiones publicas penetrare, uel iniurias quas sibi ab ecclesia sticis illatas existimant, dentata charta vindicare, hoc est præfides ecclesiarum persequi, odiosius calumniari, atq; adeo ecclesiæ inuisos reddere, se uero commendare ac ingerere interim, uel certè suscepit aliquam opinionem & arrogātius & pertinacius, ne errasse aut aliquid nescisse uideantur, afferere uolunt. Atq; hinc existunt hæreses, hic omnino hæresis pons est, non ipsa ueritas aut euangelij prædicatio sancta. Præterea constat hæresibus probari pios. Dicit enim Apostolus, Oportet hæreses in uobis esse, quo qui probati sunt inter uos manifesti fiant. Idem testatur & Moses Deuteronomij 13. Decet ergo nos ò fratres, sobrios, prudentes & uigilantes esse tenentes mysterium fidei, habentesq; conscientiam bonam, quibus repulsi multi circa fidem naufragium faciunt. Nos cogitationes artesq; satanæ posthac uel ex his qua diximus ignorare non possumus. Diu ille ueterem ecclesiæ quassavit persecutionibus tyrannorum, postea & hæresibus prophaniorum quorundam hominum cōcussit. Idem uidemus illum & moliri & agere nostro etiam saeculo. Conatus est ille statim ab ipso religionis initio Christi gloriam labefactare, opprimere, penitusq; conculcare, adeò ut omnes penè hæreses ac hæretici satana duce à uera Christi cognitione aberrantes in Christum ceu scopulum impegerint. Nec aliud hodie nobis quoq; expectandum. Conabitur proculdubio pro ingenio arteq; ueteri prophanorum hominum opera Christi domini nostri gloriam, fidei & pie-tatis prætextu obscurare. Vigilandum itaq; nobis & orandum, ne in hac tentatione graui lumen amittentes uerum à uia aberremus recta. Ego certe pro gloria domini nostri Iesu Christi, & ut ignita satanæ iacula, laquei item errorum & hæresum uarij euitentur facilis, statui in præsentiarum de Christo uero deo & homine differere ea qua possum breuitate & simplicitate cōtra hæreses omnes pro confessione Christi catholica: in qua dissertatione primo loco recensebo uarias super hac re hæreticorum opiniones, quibus secundo loco opponam confessionem fidei de Christo catholicam & orthodoxam. Postremo expositionem atq; confirmationem huius subiçiam, ita interim temperatam ut hæreticorum simul refellantur opinione blasphemæ.

Confiliū huius
Assertionis.

Heretice opiniō-

nones.

Equidem optandum uniuersas priscom hæreticorum opiniones simul cum hæreticis animabus ita in auerni phlegetontem esse submersas, ut nullæ uel nominum uel dogmatum eorum restarent reliquiae, si non easdem noua subinde specie uariegatas obtruderet orbi satanæ: cum uero is sui semper similis idem perpetuo uoluat saxum, haud citra insigne

Causæ hære-sum.
2. Theſſ. 2.

2. Corinth. 11.

insigne dei beneficium crediderim factum, quod & celestissimorum hominum nomina & opiniones ipsorum ad nos usq; peruererūt. Voluit enim diuina bonitas diris istis & blasphemis perfidorum hominum exemplis ab erroribus ad confessionem fidei simplicissimam uocare, adeoç docere nos aliena stultitia bene frui. Atq; hoc nomine confiōne nunc recenseo ueterum hæreticorum de diuinitate & humanitate Christi opinio-nes, quas interim toto corde execramur, & ore pleno abnegamus.

Noētus Praxeas Hermogenes & Sabellius, qui & Patrispassianorum communī no-tantur titulo, substantiam dei non in tres personas sed in tres uoces distinxerunt, ut pa-ter mundum cōdiderit, idem ipse filij nomine carnem assumpserit ac passus sit, commu-tatoç nomine iam & spiritus sanctus uenerit in discipulos. Istos alij Unionitas, alij ue-ro Personarum confusores appellarunt. Arrius cum suis dissimilem dixit patri filium: ccepisse enim in tempore, adeoç & creatum, imò nec uerum illum nec naturalem dei fi-lium, neq; patri consubstantialem esse. Pari modo & Photinus & Artemon initium filij duxerunt ex uirgine, quasi ab æterno cum patre non fuerit. Ita & Eunomius & Aetius filium patri per omnia dissimilem existimarunt. Ebion quoq; Basilides, Cherintus, Car-pocrates, Paulus Samosatenus & Theodocion, Christum merum confessi sunt hominem, ex uiro & scemina aliorum hominū more natum, licet animam habuerit propheti-cam, & filius dei dictus sit, hoc enim factum esse secundum adoptionem gratuitā, iuxta quam omnes etiam Christiani dicantur filij dei. Hos omnes Prudentius poëta Christia-nus Homunctionitas nominauit. Omnes enim diuinam in Christo negarunt naturam.

Marcion uero Cerdon & Manichæus perhibent Christum phantasma assumpisse, Qui errarint non corpus uerum. Valentinus autem tametsi corpus Christi omnino non abneget, in in humanitate ficiatur tamen id de uirginis assumptum esse substantia: cœlitus enim allatam fingit. Apelles uero corpus illi tribuit aëream & carnem sydeream, quam ab elementis sibi con-traxerit in aëre, & per uirginem uelut aqua per canalem trâfierit. Istos Aurelius Pruden-tius communī appellatione cognominauit Phantasmaticos. Iam & Arrius, ut testatur Epiphanius, Christum dixit solam assumpsi carnem sine anima, uerbum enim illi ani-mæ loco fuisse. Sequutus dein Apollinaris animam Christo tribuit, sed ademit ei men-tem, hoc est rationem præcipuam uidelicet animę uim, qua omnia dijudicat, & maxime ab omnibus alijs animantibus differt. Atq; hi sunt qui de humanitate Christi senserunt impurius & minus orthodoxe.

Sed & in assumptione hominis & unione & proprietate naturarum in Christo uehe-menter absurdā tradiderunt hæretici. Eutyches constituit in Christo unicam modo na-turam eamç ex diuina & humana compositam. Dicti sunt & Monothelite, unicam duntaxat in Christo uoluntatem afferentes. Hanc carbonariam uitans Nestorius, inci-dit in calcariam. Confitens enim duas perfectas in Christo naturas, totidem quoq; fecit personas, negans uerbum carni unitum in personam eandem, sed inhabitasse modo. Vnde & Mariam uirginem falso dei matrem appellari contendebat. Timotheani quoq; hæretici à Timotheo quodam sic dicti naturas inuicem confudetunt. Et Apollinaris hanc diuini euangelistæ sententiam, Verbum caro factum est, exponebat, Verbum trans-mutatum est in carnem. Atq; hæc quidem confessio de Christo hæretica, ueluti aditum quendam aperit ad confessionem Christi orthodoxam, quæ omnino fatetur contrari-um. Est autem huiusmodi:

Credimus in unum deum, patrem omnipotentem, omniū conditorem. Et in Iesum Christum dominum nostrum uerum & uiuum ueri & uiui dei filium, genitum ab æter-no de substantia patris, ideo & coæqualem siue ὁμοθετοῦ, id est, consubstantialem patri, per quem omnia facta sunt, qui propter nos & propter nostram salutem incarnatus & uerus homo factus est, constans rationali anima & carne nostra uera, quam neq; de cœ-lis secum tulit, neq; de aëre uel syderibus finxit, sed cooperante sancto spiritu ex substan-tia intemerata uirginis Mariæ assumpfit, homo utiq; uerus & perfectus, sicuti deus ue-rus & perfectus, manens in duabus illis substantijs siue naturis, non ipsis quidem inter-sese commixtis uel conuerfis, sed societate & modo quodam ineffabili in unam perso-

nam inseparabilem unitis. Non enim duos Christos aut filios confitemur, sed uerum deum & hominem unum filium, traditum quidem in mortem ob peccata nostra, & resuscitatum propter iustificationem nostri, assumptum quoq; in cœlos, sedere ad dextram patris, inde uenturum cum claritate ad sumēdos sanctos in uitæ æternæ & promissorum cœlestium fructum, & ad prophanos iudicados igni perpetuo, facta utriusq; partis resuscitatione, cum carnis uera restitutione. Credimus & in spiritum sanctum, eiusdem essentia, potestatis & gloria cum patre & filio, à quibus procedit, qui loquutus est per prophetas, in unam sanctam & apostolicam ecclesiam, in qua omnes sancti gratuito huius opera sanctificantur, in quam & lauacro regenerationis, sacro scilicet baptisimi symbolo, suscipiuntur, collato in nomen patris, filii & spiritus sancti.

In hanc confessio- Hæc est catholicæ fidei in primis utriusq; in Christo naturæ orthodoxa confessio, sionem confen quæ una ac sola simplicitate & puritate sua facile discuit omnem erroris ac hæresum casit totus orbis, liginem. Hæc confessio sincere & illibate custodita est ab initio à sanctis & electis dei omnibus. Hæc quoq; toties ab hæreticis impedita uictrix semper perstigit immota. Habuit enim propugnatores & fortissimos & in factis exercitatissimos, uiros quorum paulò ante meminimus apostolicos, & post hos nihil segniores ecclesiarum uigilantissimos epis copos, & ecclesiasticos scriptores. Recensuit Beda ille in libro de Temporum ratione sy nodos sex, in quibus ueræ & catholicæ confessionis Christi negotium diligentius tractatum adeoç; aduersus impias hæreses defensum est. Primo enim Constantini magni temporibus, anno Christi CCCXVIII. ex toto terrarū orbe congregata est Niceæ in Bithynia contra Arrium CCCXVIII. patrum Synodus. Deinde sub Gratiano principe Anno Christi CCCLXXXIII. Constantinoli synodus patrum CLXXX. coacta est aduersus Macedonium & Eudoxium. Porro contra Nestorium in Epheso CC. patres conuenerunt, imperante Theodosio magno, Anno Christi CCCCXXIII. In Chalcedone autem sub Martiano principe anno Christi CCCCLIII. congregatur Synodus DCXXX. patrum contra Eutychen & Dioscorum Alexandrinum episcopum. Cæterum in Synodo V. & VI. quarum utraq; Constantinoli celebrata est, Nestorij & Eutychis Monothelitarumq; damnata est hæresis. Atq; non hæc modo, sed cæ teræ quoq; damnatae sunt, non placitis humanis, sed scripturis sacris. Testatur hoc præ clara eorum temporū monumenta episcoporum, tam Latinorum quam Græcorum, Athanasij in primis, Basilij, Nazianzeni, & Cyrilli, Hilarij quoq; Augustini & Ambrosij: quorum opera p̄fissima & elaboratissima, si quidam tam sincero animo legerent, quam temerario & prompto de rebus nondū intellectis pronunciant, inuenirent quod morbis ipsorum mederetur ualidissime. Quin & apostolus Paulus, Omnia (inquit) probate, quod bonum est tenete: sed dum illi non modo pertinacius suis nititur capitibus, sed & sanctorum dei hominum aspernantur scripta, merito erroribus circumacti cæci & amentes tandem concidunt. Atqui sic inquieti oppugnabant olim Pontificij ueritatem reducem, obijcientes patres & Consilia. Cæterum nos neq; patribus neq; conuentibus sanctorum nitimur, nisi quatenus constat illos consona scripturis & dixisse & statuisse. Neq; par ratio est. In istam enim confessionem quam professi sumus, non semel totus consensit orbis, imò nemo pius de religione Christi aliter sensit unquam. In Pontificiam autem religionem paucissimi consenserunt, præterea præcipui ecclesiæ doctores de certis præcipue articulis Pontificiæ religionis uel aliter fenserunt, uel illos prorsus nescierunt. Certè monarchiam Romani pontificis nesciit primitua ecclesia, neq; uila eius ratio habita est in Synodis priscis. Simulachra in templis ueteres episcopi non tulissent. Aperta eius rei argumenta reluent ex Athanasij operibus & Epiphanius factio apud diuum Hieronymum, sed & omnes historiæ acerrimum illum conflictum inter Orientales atq; Occidentales ecclesiæ propter simulachrorum usum, quid utrinq; sanctum, quomodo utrinq; coacti conuentus episcoporum, alterç; alterius statuta resciderit atq; damnarit, copiosissime narrant. Incidit autem is conflictus in Constantinorum & Leonum Cæsarum tempora, dum numerarentur anni à Christo nato, paulò minus septingenti quadraginta. Et Platina in uita Agathonis disertis uerbis fateatur Ioannem Portueñ,

Portueñ, episcopum Constantinopoli primum Missam celebrasse in templo Sophiæ sa
cro, eumq; ritum sacrificandi, quem Romana (ut ait Sabellicus) sanxisset ecclesia, appro
batum fuisse à Græcis: at qui is annus erat à nato Christo septingētus tertius. Tran
substantiationem sero tandem definiit Turonicum Vuercellense ac Romanum Consi
lium. Prisca ergo patrum sœcula uel illa quæ Pontificij ut ueruissima mirantur, nescie
runt, uel aliter de ipsis senserunt: ut nunc non sit par ratio Pontificiorū qui nescio quos
patres & conuentus nobis obiiciunt, & nostrorum qui in confessione Christi aberran
tibus, ueruissimam istam Christi confessionem opponunt. Verum ut isti videant con
fessionem nostram non ex traditionibus humanis, sed sacrarum literarum arcanis peti
tam adeo puram, simplicem & ueram esse, primo de diuinitate, secundo autem loco de
humanitate Christi ex scripturis disputabimus.

Qui Christum negant uerum esse deum, timent ne Christum confitentes plures cum De unitate &
ethnicis fateantur deos. Sic enim nouit satan ueritatem defendendo cōcitere, Vnicum trinitate dei,
deum vindicat, ut de unico hæresim faciat, nempe ut mundo persuadeat patrem incar
natum & passum uenisse in discipulos: atq; hoc proponens putat se ueram possidere ue
ritatem, dum unicum deum nō aliás putat credendum, quām si ipsum eundemq; & pa
trem & filium & spiritum sanctum dicat, quasi non sic quoq; unus fit omnia, dum ex
uno omnia, per substantiæ scilicet unitatem, & nihilominus custodiatur ὁμοομία (ut
Tertullianus habet) sacramentum, quæ unitatem in trinitatem disponit, tres dirigens,
patrem & filium & spiritum sanctum. Tres autem non statu, sed gradu: nec substantia,
sed forma: nec potestate, sed specie. Vnius autem substantiæ, & unius status, & unius po
testatis: quia unus deus, ex quo & gradus isti & formæ & species in nomine patris & fi
lii & spiritus sancti deputantur. Vnum ergo & nos fatemur esse deum, sed hanc appella
tionem tres complecti personas, quæ sint proprietatibus quidem distinctæ, sed substanc
ia interim coæquales. Ordinem enim recipit trinitas, quæ inæqualitatem aliás nescit,
neq; quicquam uel temporis uel corporis habet. Pater solus à nullo est, filius à patre sine
initio genitus est, ab utroq; uero procedit spiritus sanctus. Trium tamen una est deitas,
coæqualis maiestas. Non enim tres dij sunt, sed tres unus deus. Sed offendunt forrassis
quæ nonnullis uideri poterant noua & à scripturis aliena uocabula, substantiæ siue es
sentiæ, personæ, consubstantialis & coæqualis. Cæterum id negotio theologico syncro
nous aliás ac plano usuuerit quod contractibus humanis, qui cum apud priscos propter in religionis ne
morum integritatem & simplicitatem & omni fuco carerent, uafricie tamen & dolis ho
minum corruptissimorū cō redacti sunt, ut hodie ne uerbosissimis quidem instrumen
tis à mendacijs & dolo repurgari præseruariq; queant. Olim post chirographum debiti
testimonium nihil exigebat à debitore creditor, sed & paucissimis strictissimisq; uerbis
ipsa quoq; instrumenta scriebabantur ueteribus. Ita satis quoq; erat quondam confiteri,
Credo in deum patrem, filium & spiritum sanctum: curiositas prophanorum quorun
dam hominum effecit, ut eandem rem nunc cogamur explicatoribus effari uerbis. Iam
ut res non ex uerbis quibus effertur, sed ex ipso iure & re ipsa quæ est, æstimatur: sic ni
mirum quilibet pius hoc negotium non ex uerbis, sed ipsa re ac ueritate æstimabit, qua
libuscunq; tandem effetur uerbis. Diuus Ambrosius de fide contra Arrianos cap. 5.
egregie ait, Quomodo dicas Arriane in scripturis diuinis non inueniri ὁμοδοτοπ? Qua
si ὁμοδοτοπ aliud sit quām quod dicit dominus, Ego & pater unum sumus. Ego de pa
tre exiui, & ueni in mundum. Ego in patre, & pater in me. Qui quum esset in forma dei,
non rapinam arbitratus est ut esset æqualis deo. Hæc est tamen nominis ratio, ut in pa
tre & in filio unitatem substantiæ credas, licet rem ipsam quæ est inenarrabilis definire
non possis, ut siue lumen de lumine dicas, siue uerbum de uerbo, siue spiritum de spiri
tu, siue dominum de domino, quodcunq; de eo dixeris, unius tamen essentiæ patrem &
filium credas. ὁμοδοτοπ enim Græci dicunt, quod nos cum uno aliud ipsum. Iam & D. Persona.
Aurelius Augustinus multis agit de significatione personæ libro de Trinitate septimo.
In quinto autem libro capite nono paucis uerbis totum penè hoc negotium expediens,

Dicimus, ait, unam essentiam vel substantiam, tres autem personas: quemadmodum muliti Latini ista tractantes, & digni auctoritate dixerunt, cum alium modum aptiorem non inuenirent, quo enunciarent uerbis, quod sine uerbis intelligebant. Re uera enim cum pater non sit filius, & filius non sit pater, & spiritus sanctus ille, qui etiam Donum dei uocatur, nec pater sit nec filius, tres utiq; sunt. Ideoç pluraliter dictum est, Ego & pater unus sumus. Non enim dixit, Vnum est, quod Sabelliani dicunt, sed, unum sumus. Tamen cum queritur quid tres magna prorsus inopia humanum laborat eloquium. Di-

Non ut tres dijctum est tamen tres personæ, non ut illud diceretur, sed ne taceretur. Paulò uero significarentur, sed cantius & simplicius hunc nodum dissecans Gregorius ille Nazianzenus D. Hieronymum unitas in terim afferitur, dicimus una ὁντα & tres ἑπόσαστες, illud quidem naturam designat deitatis, hoc autem netaceretur aut trium proprietates. Idem consimiliter sentientibus Latinis, sed propter linguæ suæ andissimularetur personarum distinctionem in scripturis, ab ὁντα ἑπόσαστες, propterea induxerunt personas, ut non tres essentiæ recipiantur. Et sane ἑπόσαστες, idem est quod ἴδιοτης, & quod πρόσωπο natura scilicet subsistens. Vnde & Dionyfius de deo loquens, οὐδὲ τρίποστος dicit, id est, unitatem in triplici natura subsistentem. Sed quid rem simplicem obscurioribus ac copiofioribus inuoluimus uerbis, cum ipsa scriptura, quæ unitatem dei unice propugnat in natura eius explicanda ubiq; distinctis utatur uocabulis: Si enim trinitas non est, quorsum pertinent patris, filij & spiritus sancti nomina? Personas ergo, gradus, hypostases, species, formas, siue partem, filium & spiritum sanctum nomines, perinde est, dummodo credas & intelligas unitatem dei subsistere in trinitate, & hanc sua habere propria. Nec id quidem difficile, cum sermè simile quidpiam cernatur in rebus creatis. Sol enim cum unus sit, gignit tamen ex se radios, tum ex utroq; proficiscitur calor. Quemadmodum uero Sol fons est luminis, ita pater fons est filii, qui est lumen de lumine. Et ut à Sole simul & radijs manat calor, ita ab utroq; tam patre quam filio procedit spiritus sanctus. Si iam fingas Solem qui nunquam uel esse cceperit uel esse defitus sit, nonne ab hoc sempiterno sempiterni nascitur radij, & utrinq; proficisceretur calor & que sempiternus? Tertullianus aliud singit simile, fruticis scilicet radicis & fructus. Augustinus uoluntatis, rationis & memorie, quæ una sint anima. Verum ista quæ de trinitate tradit scriptura, inuisibilia ineffabiliaq; sunt. Rectius ergo Ambrosius, Si aliquam, ait, comparationem de rebus his quæ uidentur in deo facias, ipsa dissimilitudine rerum non rationem ostendes, sed alterationem disputationis induces, ut cuius uoce descriptum est, Cui me comparabis? Cum ergo assimilari non possit deus, sufficiat nobis credere quod ipse de se credi uoluit, & quod nobis in sacris literis præscriptis. Dixit ille, Baptizate eos in nomine patris, & filij & spiritus sancti. Item de Christo, Hic est filius meus dilectus. Tum & spiritus sanctus apparebat in specie columbae. Faciamus hominem ad imaginem & similitudinem nostram. Item scriptū est, Verbo domini cœli facti sunt, & spiritu oris eius omnis uirtus eorum. Tres apparuerunt Abrahæ, & unum adorauit. Ioannes quoq; Baptista dixit, Qui è cœlo uenit super omnes est, & is quem misit deus uerba dei loquitur. Non enim huic ad mensuram dat deus spiritum. Pater diligit filium, & omnia dedit illi in manum. Item, Spiritus domini super me eo quod unixerit me, ad euangelizandum pauperibus misit me. Cum uenerit paracletus quem ego mittam uobis à patre, spiritus ueritatis, qui à patre procedit, ille me glorificabit, quia de meo accipiet & annunciat uobis. Omnia quæcunque habet pater mea sunt, propterea dixi quod de meo accipiet & annunciat uobis. Sunt innumera alia huius generis passim in scripturis testimonia, personarum proprietatem & distinctionem plane significantia. Quibus non repugnat quod alibi dicitur, Audi Israël, Dominus deus tuus deus unus est. Si enim hæc sententia uera est, dissoluta est tota hæresis compages. Cogit enim nos fateri distinctas istas personas inseparabiliter sibi esse nexas, & patrem, filium & spiritum sanctum unum esse deum uerum. Si enim non est unus, duo sunt: si duo sunt, mentitur qui dicit, Dominus deus tuus deus unus est: mentitur qui dicit, Videte quoniam ego sum deus, & non est aliud præter me.

Simile unitatis
& trinitatis
dei.

Matth. 28.
Matth. 3.
Gene. 2.
Psalm. 32.
Gene. 18.
Ioan. 3.
Luc. 4.
Isaie 61.
Ioan. 15.
&c 16.

Deute. 6.

me. Sed quia deus uerax est, & mentiri non potest, pater, filius & spiritus sanctus, hi scilicet tres unus deus sunt. Quæro enim an hic locus Mosis de Christo intelligendus sit, an non sit? Si de Christo intelligendus est, consequens est patrem & filium unū esse deum. Si uero de Christo intelligendus non est, duo erunt dñs & duo domini. Nam & filius paulam in sacris dicitur deus & dominus. Similiter quæro, cum Augustino, quis apud prophetam dixerit, Ego sum dominus, & non est alius præter me, pater ne an filius? Si pater hoc dixit, non uerum dixit. Nam & filius dominus & deus est. Si uero filius dixit, ne ipse quidem uerum dixit, quia est alius dominus pater. Si autem hoc dixit trinitas, profecto & uerum dicit, & omnes falsum dicere ostendit, qui personas confundunt, uel propter personarū distinctionē inēqualitatem in diuinitate uel plures deos inducunt. Trinitas enim unus dominus noster est, & præter ipsum alias non est; atq; in hac trinitate, quæ deus est, pater deus est, & filius deus est, & spiritus sanctus deus est, & hi tres unus deus. Comprehenduntur hæc inexquisita fide, quæ sanctis dei oraculis curiositate postergata, sincere credit. Recte enim magnus ille Alexandriæ Athanasius, Deus comprehensibilis (ait) non est deus. Nam si nec angelos nec animas nostras, quæ sunt res creæ, apprehendere ualemus, quanto magis decet ipsum illorum conditorem incomprehensibilem? Quæ omnia partim aduersus illos disputauimus, qui piaculum credunt, si Christum fateantur deum, quasi hoc confitentes, protinus plures fateantur deos; patti aduersus eos qui personas in trinitate confundunt.

Nunc testimonia subiiciemus, quibus approbabimus Christum Iesum dici & esse deum uerum & naturalem dei filium, genitum ante sæcula, patri per omnia similem atq; deus est. consubstantialem.

Primum autem prodeat Thomas, qui apud Ioannem in 20, cap. ex eo quod Christum uideret superata morte rediuiuum astare, confessus libere, exclamauit, Dominus meus & deus meus. Quæ confessio sola omnem erroris destruit blasphemiam. Deinde prodeant & prophetæ, in primis autem Isaías prophetarum princeps. Is prosopographia egregia Christum in capite nono depingens, Puer inquit, natus est nobis, & filius datus est nobis: & erit principatus super humerum ipsius, & uocatum est nomen eius Mirificus, Consiliarius, Deus, Fortis, Pater in æternum, Princeps pacis. Iam si quis contentiosius asserat Isaiam Christo non ipsum dei nomen incommunicabile tetragrammaton יְהִיְהִי tribuere, sed ἡν, id quod etiam dñs falsis, rebus quibuslibet magnis, iudicibus & angelis ascribatur, ideoq; prophetam nil augustius dixisse quam si Christū uocasset magni consilij angelum: is expendat quod per consequentia attributa, Fortis & Pater æternus, conuincitur, quod uocabulum ἡν pro ipso uero deo positū est, cum scriptum sit, Et patrem Matth. 23,

nolite uobis uocare super terrā. Vnus est enim pater uester qui in celis est. Quid quod Ieremias in cap. 23, Christo plane tribuit nomen dei tetragrammaton, dicens, Ecce dies uenient, dixit dominus, & suscitabo David gerumen iustum, & regnabit rex & prosperabitur, & faciet iudicium & iustitiam in terra. In diebus illis saluabitur Iuda & Israel hababit confidenter: & hoc est nomen eius quo uocabunt eum lehouah, id est Deus, iustitia nostra. Qua sententia quid obsecro dici potuit planius? Imò ne quis istud prophetæ existimet excidisse temere, idem īsdem uerbis repetitur & inculcatur in capite trigesimo tertio.

Iam & Psal. 45, de Christo rege & sponsa eius ecclesia, scilicet contextum esse, non modo conuincit authoritas apostolica ad Hebr. 1, cap. sed & hic uersus, Dilexisti iustitiam, et odisti impietatem, propterea unxit te deus deus tuus oleo lætitiae præ confortibus tuis. Hunc uersum protinus sequitur alius in hanc sententiam, Audi filia (sic enim loqui inducitur pronubus) & uide, & inclina aurem tuam, & obliuiscere populi tui & dominus patris tui, & concupiscet rex decorum tuum. Quoniā ipse dominus tuus, & adorabis eum. Matth. 4,

Qui locus non tam dei sue domini & adorandi uerbo efficax est, quam quod in Deut. scribitur, Dominum deum uestrum sequimini, ipsum timete, mandata eius custodire, & Deut. 13,

audite uocem eius. Ipsi seruietis, & ipsi adhærebitis.

Ipse quoq; dominus apud Ioannem nō semel diuinitatem suam approbans in 5, cap.

id præcipue agit, & inter alia multa argumēta diuinitatis suæ clarissima, Pater meus (ait) ad hoc usq; temporis operatur, & ego operor. Ex quibus uerbis uel stupidi illi Iudæi intelligebant quod se patri diceret esse consubstantialem. Sequitur enim, Propterea ergo quærebant eum magis interficere Iudæi, quia non solum soluisset sabbatum, sed & partem suum dixisset deum, & qualem se faciens deo.

Ioan. 10. Ques meæ, ait, uocem meam audiunt, & ego cognosco eas, & sequuntur me, & ego uitam æternam do eis, nec peribunt in æternum, neq; rapiet eas quisquam de manu mea. Hanc positionē mox sic approbat, Pater meus qui dedit mihi illas, maior omnibus est, id est, maximus omniū est, & super omnia est (cōparatiuus pro superlatiuo) & ne mo rapiet de manu patris mei. Hic subintelligenda illatio huc positio, ergo nemo rapiet eas de manu quoq; mea. Sequitur enim confirmatio, Ego & pater unum sumus. Cum ergo nemo possit eas rapere de manibus patris, ego uero & pater unū sumus, nemo poterit & de manibus meis rapere. Vnitas igitur illa patris & filij non de concordia tantum, ut quidam garriunt, sed de unitate substantiæ, gloriæ & potentiæ intelligitur, quod scilicet filius patri per omnia sit & qualis, unus utiq; deus uerus cum patre & spiritu sancto. Interim uero obserua quod non dixit, Ego & pater unum sum, sed unum sumus, quo notata est personarum impermixta distantia. Iste porrò uerbis perciti Iudæi lapides corripiunt ut lesum sternant. Atqui is respondit & ait, Multa præstisti uobis beneficia, ob quod illorum melapidabitis? Respondent, Ob beneficia non lapidabimus te, sed ob blasphemiam, & quia tu homo cum sis, facis teipsum deum. En Iudæi ut ut occlusis palpēt oculis, oculatores tamen Arrianis, intelligunt hanc Christi sententiam, Ego & pater unum sumus, eò pertinere, quod filius patri consubstantialis est. Imò ipse dominus & perfidiam illorum increpitans, & diuinitatem suam afferens, subiugit, Si scriptura quæ falsa esse non potest, iudices propterea deos nominat, quod uerbum dei ad eos factū est, id est, quod ipsis potestas à deo facta est: quanto iustius ego me deum esse fateor (obserua interim ista per comparisonem, non & equiparationem dici, quasi se ea ratione deum dixerit, qua iudices dīj nuncupati sunt: id quod nonnullis imponit) ego inquam, qui à patre sanctificatus & in mundum missus sum, quemq; ipsa opera diuina probant esse deum? Credite ergo quod pater in me sit, & ego in pare, hoc est, quod unū sum in essentia cum patre. Quod enim paulò ante dixit, Vnum sumus, hic significantius dicit, Ego in patre, & pater in me: nimirum ne quis unum de concordia & amicitia, non unitate substantiæ intelligerer.

Ioannis 14. magna libertate & uerborum luce absq; omni ænigmate palam ad discipulos dicit, Ne turberetur cor uestrum, Creditis in deum, & in me credite. Ego sum uia, ueritas & uita. Qui uidit me uidit patrem. Non creditis quod ego in patre sum, & pater in me? Cum autem constet Christum esse doctorem ueritatis, cōsequens est, quod non seduxerit eos quos sibi fidere iussit. At fidei obiectū deus est. Creatura enim id esse non potest. Christus itaq; deus est. Alibi enim clarissime dicit, Ego sum panis uiuus qui de celo descendit, qui confidit mihi habet uitam æternam.

Ioannis 17. pari perspicuitate pronunciat & ait, Pater uenit hora, glorifica filiū tuum, ut & filius tuus glorificet te. Sicut dedisti ei potestatem omnis carnis, ut quotquot dedisti ei det eis uitam æternam. Hæc est autem uita æterna, ut cognoscant te solum deum uerum, & quem misisti Iesum Christū. Quibus uerbis & unitatem dei afferuit contra ethanicam religionem, qua plures dīj coluntur, & personarum distinctionem insinuauit, interim clare prædicans se uerum & solum esse deum cum patre, unum inquam non plures, rametsi distinctæ notentur personæ.

Paulus quoque apostolus non uno loco apertis uerbis Christum uerum fateretur esse deum, unius scilicet essentiæ cum patre. Ad Romanos enim scribens 9. capite utramq; in Christo naturam significantissimis afferuit uerbis, dicens, Iudeorum sunt patres, ex quibus est Christus, quantum attinet ad carnem, qui est in omnibus deus laudandus in sæcula. Quæ uerba ut nulla expositione egent, sic fideli homini satis in hac re faciunt, & omnes hæreses facile confringunt,

In 1. ad Corinth. s. capite, Tametsi sint, ait, qui dicantur dij siue in celo siue in terrar: quemadmodum sunt dij multi, & domini multi: nobis tamen unus est deus, qui est pater ille ex quo omnia & nos in illum: & unus dominus Iesus Christus, per quem omnia, & nos per illum, Vnum hic deum patrem, unum dominum Iesum Christum dixit: non quod Iesus Christus non sit deus, sed ne Gentilibus scribens, plures uideretur asserere deos, Vnum ergo confessus est, interim uero unum quoq; dominum confitetur, ut intelligamus hunc quidem specie distinctum esse à patre, sed eundem in potentia. Hac etiam de causa adiecit, Ex patre ut fonte esse omnia. Per filium uero ut uerbum ipsius esse omnia. Una igitur utriusq; essentia, personæ distinctæ sunt. Scriptura certe indiscriminatim ferè dei & domini utitur uocibus. Vtranq; Christo attribuit Thomas.

Ad Galatas 1. cap. idem Paulus sic asserit diuinitatem Christi, ut interim non neget fuisse aut esse hominem, sed augustius quippam in eo agnoscit quām recipiat uulgaris, ipsum inquam uerum esse deum. Dicit ergo Paulus apostolus non ab hominibus, neq; per hominem, sed per Iesum Christum ac deum patrem, qui illum suscitauit à mortuis, uocatus &c. Ad Titum capite 2. Apparuit, ait, gratia dei salutifera omnibus hominibus erudiens nos, ut abnegata impietate, pie uiuamus expectantes beatam illam spem & apparitionem gloriae magni dei & seruatoris nostri Iesu Christi, qui dedit semetipsum pro nobis, &c. Sed quando hæc Pauli sententia cuiquam uideri poterat anceps, quę tamen re uera simplex est, audiat Ioannem illum tonitru filium minime obscuris uerbis testificantem dicentemq; Scimus quod filius dei uenit & dedit nobis mentem, ut cognosca= 1. Ioan. 5. mus illum qui uerus est, & sumus in uero, in filio eius Iesu Christo, HIC EST VERVS DEVS ET VITA AETERNA.

Tametsi iam ex ijs quę posuimus testimonia satis perspicuum sit Christum esse ab Christus aeterno secundum naturam diuinam, naturalemq; hoc est, uerum dei uiui filium, subij- ciemus tamen & huius rei clara aliquot testimonia, si id prius monuerimus scripturam patris filius. Filii nomine personarum proprietati patrocinari. Filius aliás, authore Apostolo, dicitur quod hæres constitutus sit omnium, & quod sit splendor gloriae, & expressa imago substantiae paternæ. Idem dicitur Primogenitus, quia ante omnia genitus: & Vnigenitus, Primogenitus quia solus à deo genitus. Omnia enim alia quę sunt, facta sunt. Solus filius ab aeterno dicatur genitus ex substantia patris. Proinde filium dei uiui confitentes Christum, hunc uerum deum esse confitemur.

Et Petrus quidem apostolus à Christo interrogatus plus in ipso agnoscit quām animam propheticam: erant enim qui tum quoq; crederet Christum esse uel Ieremiam uel Heliam, uel ex prophetis alium quempiam, adeoq; ut nonnulli uel hodie dicunt, Prophetam dei magnum: at Petrus libere confitetur, Tu es Christus ille filius dei uiuentis. Et apud Ioannem in cap. 6. Domine uerba uitæ aeternæ habes, & nos credimus & cognouimus, quod tu es Christus filius dei uiui. Ita & Ioannes Baptista apud Ioannem in primo capite, Vidi (inquit) spiritum descendenter specie columbae de celo, & mansit super eum, & ego non noueram eum, sed qui misit me ut baptizarem aqua is mihi dixit, Super quem uideris spiritum descendenter ac manentem super eum, hic est qui baptizat spiritu sancto: & ego uidi & testatus sum hunc esse filium dei.

Huc quoq; pertinet illud patris testimonium apud Matthæum in 3. & 17. capite, Hic Quomodo est filius meus dilectus in quo placata est anima mea, ipsum audite. Dicimus quidem & Christus filius nos qui credimus filij dei in sacris: uerum per adoptionem. Nam natura filij iræ sumus, dei, & quomo & propter Christum dilecti & filij. Christus uero uerus & naturalis filius dei, non alieno merito, sed suapte natura filius est, adeoq; dilectus patri, ut propter ipsum uniuerso mortaliū generi placatus fit. Hunc ergo nobis doctorem præfecit. Hanc uiam toti mundo monstrauit. Hunc uere sapientem & uiuificantem esse pronūciauit. Habet enim uerba uitæ aeternæ, & spiritus sanctus super eum manet, sed & spiritu sancto baptizat, imo & super hunc uiuum uiui dei filium ædificatur tota structura ecclesiæ, quæ sane nobis nemo sanus ascriperit, ut ut dicamur filij dei. Nos ergo per adoptionem filij sumus, Christus natura patri per omnia coæqualis, increatus, aeternus, immensus & omnipo-

tens. De quo pluribus in ad Coloss. Paulus.

Matthæi 26. dicit princeps sacerdotum ad Christum, Adiuro te per deum uiuum, ut dicas nobis, an tu sis Christus filius dei uiui? Dixit illi Jesus, Tu dixisti. Veruntamen dico uobis, amodo uidebitis filium hominis sedentem à dextris uirtutis, & uenientem in nubibus coeli. Quam quidem sententiam mutauit dominus ex 7. Danielis capite, ubi inter cætera legitur, Videbam in uisione noctis, & ecce cum nubibus cœli, tanquam filius hominis ueniebat, & usq; ad antiquum dierum peruenit, & coram eo fecerūt appro pinquare eum. Porrò quid aliud est peruenire ad antiquum dierum, quam patri per omnia esse coæqualem? Certe dominus apud Ioannem in 5. cap. eandē fermè repetens sententiam, Sicut pater, ait, habet uitam in semetipso, sic dedit & filio uitam habere in semet ipso; & potestatē dedit ei iudicandi quoq; quia ille filius hominis est, de quo scilicet Daniel uaticinabatur.

Christus quo= modo dicatur aliqua acce= pisse.

Nolo autem quenquam in expeditissimo hoc negotio remoretur modus loquendi scripturæ creberimus, quo filius quædam narratur accepisse à patre. Multi enim hæretici in æ qualitatem patris & filij approbare uoluerunt isto loquendi modo. Cæterum D. Athanasius de Arriana & Catholica cōfessione ad Theophilum libro 8. hoc sophisita dissoluit, Quod autem accepit filius, secundum hominem accepit, id est secundum seruilem formam, secundum nostræ conditionis naturam, ipso domino in Euangelio dicente, Et iudicium dedit ei facere, quia filius hominis est. Sed D. Aurelius Augustinus libro de Trinitate 1. cap. 12. exposuit Dare pro generare, id quod istis apud Ioannem uerbis, Sicut habet pater uitam in semetipso, ita dedit filio habere uitam in semetipso, confirmat dicens, Neq; enim iam existenti & uitam non habenti dedit ut haberet uitam in semetipso cum eo ipso quod est uita sit. Hoc est ergo, Dedit filio uitam habere in semetipso, genuit filium incommutabilem uitam, quod est uita æterna. Sed redimus ad testimonia.

Ioannis 8. dicit dominus, Amen amen dico uobis, antequam Abraham fieret aut nascetur, ego sum. Non dixit, ego factus sum: sed de Abraham dixit, Priusquā fieret aut nascetur. Fieret ergo ad humanam naturam, sum uero ad diuinam pertinet substantiam. Necq; enim de confilio aut promissione Christi loquutus est, ut nugantur quidam, sed de substantia, id quod uel ex præcedentibus liquet. Neq; uero uel de carne sua loquutus est Christus. Nam de semine Abrahæ secundū carnem natus est. Proinde secundum substantiam siue naturam diuinam ab æterno est.

Locus Ioan. 1. cap. tractatus. Clarissime autem in primo capite Ioannes æternitatem filij dei & æternam ex patre natuitatem ostendens dicit, In principio erat uerbum, & uerbum erat apud deum, & deus erat uerbum, illud uidelicet quod in principio erat apud deum. Uerbum autem uocavit filium dominum nostrum Iesum Christum, non consilium aut promissionem in deo conceptam de filio; id quod hisce duobus argumentis approbamus. Proutus subiicitur, Omnia per uerbum esse condita, sed constat per filium, non per promissionem omnia esse condita, uerbum ergo filius est. Deinde sequitur, Et uerbum caro factum est: prædestinatio autem uel promissio incarnata non est, filius dei incarnatus est, testâte angelo, Quod nasceretur sanctum filius dei uocabitur; proinde per uerbum nihil aliud intellexit Ioannes quam filium. Hic erat, inquit, in principio. Principium autem longe alia significatione hic inducitur, quam apud Mosen dicentem, In principio creauit deus cœlum & terram. Ibi enim principium ordinis est, relationē habens ad consequentia: quasi dixerit, Primo quidem condidit deus uniuersitatem & uastam illam molem, deinde digessit ipsam. Hic uero principium nota est infiniti & æternitatis, ut intelligamus filium dei esse in principio, id est ab æterno. Nam & Micheas in cap. 5. Et tu, inquit, Bethlehem Ephrata paruulus quidem es in millibus Iuda, sed ex te mihi egredietur qui erit dominator in Israel: & egressus eius à diebus æternitatis. Præterea Erat dixit, non coepit aut factum est, sed Erat. Ita & in 8. cap. dixit, Priusquā Abraham fieret, ἐγώ μει ego sum, non fui: quasi nūc per incarnationem id esse desierit quod erat. Deus enim incommutabilis & inconuertibilis est. Filius ergo dei in principio est, qui alibi seipsum etiam principium appell-

appellitat. Atqui ne quis sibi nūicem misceret personas, patrem existimans esse qui uerbum est: statim addit, Et uerbum erat apud deum. Neq; enim quod est apud deum, & deus apud quem uerbum est una persona est, sed duæ sunt. Rursus ne quis propter personarum distantiam separaret diuinam essentiam, euestigio infert, Et deus erat uerbum, id est, filius unus & uerus deus est cum patre, una ergo utriusq; diuinitas, coæqualis maiestas & gloria. Quid uero multis opus? constat Euangelicam historiam in hoc scriptam esse toram, ut credamus Iesum esse filium dei. Nam in calce Euangeli sui Ioannes, Hæc scripta sunt, inquit, ut credatis quod Iesus est Christus filius dei, & ut credentes uitam habeat per nomen eius. Omissis ergo testimonij, proferamus nunc etiam argumenta aliquot, sed & ipsa uel ex scripturarum testimonij petita, uel scripturarum robore confirmata: si forsan quis hac ratione magis instituitur atq; reuincitur.

Deus in scripturis ineffabilis, infinita & omnipotens definitur esse existentia, quæ sci Argumētis col-
licet suapte uirtute subsistat, & omnibus esse tribuat. Sic enim legimus Exodi tertio, Et ligitur Christi
ait Moses ad dominum, Ecce ego ueniens ad filios Israel, dicam eis, Deus patrum uestro diuinitas.
rum misit me ad uos, & si dixerint ad me, Quod est nomen eius? quid dicā eis? Et respon-
dit dominus Mosi, Sum qui sum, sic ergo dices ad filios Israel, S V M misit me ad uos. Iam
uero legimus Christum apud Ioannem in s. cap. dixisse, Priusquam Abraham fieret ego
sum. Item, Si non credideritis quod ego sum, moriēmini in peccatis uestris. Christus er-
go non per adoptionem, aut appellationem, aut communicationem, sed per ueritatem
uerus naturalisq; deus est.

Omnis item substantia quæ creatura non est, deus est. Vniuersitas enim rerum diuidi Christus nō est
tur in creatum & increatum. Filius autem dei Christus dominus creatura non est. Nam creatura.
scriptum est, Omnia per ipsum facta sunt, & sine ipso factum est nihil quod factum est,
Christus igitur deus est.

Item per deum uiuimus, mouemur & sumus, ut inquit Paulus Acto. 17. sed per filium Iesu Christus
uiuimus. Nam is uita est fidelium, Ioan. 1. 14. & 1. Ioan. 5. filius ergo deus est. Solius enim uita est.
dei uiuificare est. Viuificat autem filius, ut ipse testatur Ioannis 5. & n. capite, unde
deus est.

Apud Isaiam in 43. & 45. cap. ait dominus, Ego sum, ego sum dominus, & nō est absq; Iesu Christus
me saluator, non est ultra deus absq; me, Deus iustus & saluans non est præter me, At le- salus est.
remias in 21. cap. Christum filium Dauidis, & deum, & iustitiam nostrā uocat. Præterea
idem Isaías de Christo uaticinans, nomine patris ad filium dicit, Dedi te in lucem Gen-
tium, ut sis salus mea usq; ad extremum terræ. Proinde dum nullus alius deus præter u-
num, nulla alia iustitia & salus præter unam est, Christus autem ille deus, illa salus & iusti-
tia est, consequēs est Christum uerum esse deū, patri per omnia coæqualem. Huc quoq; Iesu Christus
pertinet quod idem Isaías in eodem 45. cap. Per meipsum (ait pater) iurauit, exhibet ex ore adorandus.
meo in iustitia uerbum & non retractabitur, quia mibi flectetur omne genu, & iurabit
omnis lingua. Atqui ad Philip. 2. scripsit Paulus, Donatum est Christo nomen quod est
supra omne nomen, ut in nomine Iesu omne se genu flectat coelestium, ac terrestrium &
infernorum, omnisq; lingua confiteatur quod dominus sit Iesu Christus, ad gloriam
dei patris: id est, Cum uero Christo flectitur genu, cum is adoratur & colitur, cum illum
fatemur deum siue dominum nostrum esse, id quidem non cedet ad dei ignominiam.
Nam Ioan. 5. scriptum est, Pater omne iudicium (id est, omnia iura, ut uocant, & priuile- Gloria Iesu
gia, alle rächty vnd gerächtigkeit) dedit filio, ut omnes honorent filium, sicut honorant pa- Christi.
trem. Qui non honorat filium, non honorat patrem qui misit illum. Atq; hæc quidem
eius dei gloria est, qui denuo apud Isaiam, Ego, ait, Iehouah dominus deus, hoc nomen
meum, et gloriam meam (גְּבָרָה) alteri uel alieno non dabo. Cum autem ex superioribus
testimonij constet omnem dei gloriam filio esse datam, irrefragabiliter consequitur Ie-
sum Christum dominum nostrum non alienum esse deum, nec alterum, id est separa-
tum à substantia patris, sed eundem. Quid quod ipse dominus Iesu apud Ioannem in
27. hanc gloriam sibi ut propriam, non autem ut oblatam acceptam uendicat cum ait,
Et nunc glorifica tu me pater apud temetipsum gloria, quam habui priusquam hic mun

QQ

dus esset apud te. Quam habui, non quam accepi, ait: id quod propter eos dicimus qui dispensationis rationem intelligere nolentes, foede & per malitiam quandam abutuntur dandi & accipiendi uocibus. Ista uero tam dilucida, tam euidentia & solida sunt dei tatis Christi uerae testimonia, ut uniuersa hæreticorum phalanx aduersus hanc claram ueritatis lucem & inuictum fidei robur nihil possit, ut ut ringatur, insaniat, & frustra si bi uictoriā pollicetur. Vicit mundum Christus, & regnabit deus in sœcula semper.

Iesus Christus
sapientia dei.

Prouerbiorum quoq; octauo capite loquitur diuina sapientia, Dominus possedit me in initio uiarum suarum antequam quicquam ficeret. Ab æterno ordinata sum, à capite, ab antiquis terræ, antequam conderetur terra. Quum non essent abyssi genita eram, nondum eruperant fontes, nondum montes & colles constiterant, adhuc terram & flumina non fecerat. Quum præpararet cœlos, ibi ego, cum eo eram cuncta componens. Paulus uero in 1. ad Corinthios 1. capite, Nos, ait, prædicamus Christum dei potentiam ac dei sapientiam. Christus ergo ab æterno uerus & naturalis est dei filius. Atq; hic Solomonis locus nonnullos ueterum mire tortuit. Græcos enim sequuti legerunt, Dominus creauit me in initio uiarum suarum, ideoq; multa hic commenti sunt, ne hæreticis urgentibus dare cogerentur Christum esse creaturam & in tempore conditum. Arqui propheta, teste ueritate Hebraica scripsit, יְהוָה יְהוָה, Dominus possedit sive acquisivit me, quod perinde est ac si dixisset, Dominus genuit me: sed possidendi uerbum innuit sapientiam deo inseparabiliter & naturaliter semper esse innexam, quam scilicet ab æterno habeat, & ceu peculum possideat.

Coloss. 1.
Hebreæ 1.

Iesus Christus
uia & doctor.

Iam & similitudo & imago non diuersarum inter se rerum, sed similiūm & parium sive æqualium est. Cum itaq; Apostolus Christum planis uerbis appellat imaginem dei inconspicui, & characterem sive expressam imaginem substantiæ dei, necessarium est filium patri per omnia esse consubstantiale & coæternum.

Christiani apud Micheam in capite 4. dicunt, Omnes Gentes ambulant, unaquaq; in nomine dei sui, nos autem ambulabimus in nomine dei nostri. Ambulant autem in nomine ac uia domini Iesu, hic ergo deus est. Quò illud quoq; pertinet quod ipse pater, cœlitus uoce delata testatur, & ait, Hic est filius meus dilectus in quo placata est anima mea, ipsum audite. Si enim huic componas quod dominus Deuteronomij 10. dicit, Dominum deum uestrum sequimini, custodite mandata illius, & uocem eius audite; necessitate quadam compulsus confitebitur Christum esse deum uerum.

Iesus Christus
pastor.

Ezechielis 34. capite dicit dominus, Solus ego pascam gregem meum: at paulò post addit, Pascet eum seruus meus Dauid. Iam si solus deus pascit, & Christus pascit, oportet sane filium patri consubstantiale esse: alijs non pascere unus deus.

Iesus Christus
remittit peccata.

Nemo item potest remittere peccata, nisi solus deus, ut testatur scriptura Marci secundo. Christus remittit. Est enim agnus dei qui tollit peccatum mundi: ergo Christus deus est. Quod autem sanguini eius, quod uerbo Euangelij tribuitur remissio, item quod baptismo, non ut sanguini, sed ut sanguini filii dei tribuitur, alijs ut per fidem in filium dei efficacibus.

Iesus Christus
Messias.

Præterea necessarium est Messiam uerum, omnipotentem & æternum esse deum. Regnum enim Messiae æternum, omnium ætatum, temporum & hominum est, ut regem huius regni oporteat esse omniscium, æternum, omnipotentem, omnibus præsentem, & cordium scrutatorem, quæ quidem uni deo competit. Iam uero dominus Iesus ipse est Messias uerus, in lege & prophetis promissus. Cuius rei clara extant testimonia, Danielis 9. Ioannis 4.9. & 10. Item Acto. 13. cap. uerus itaq; deus Iesus est.

Iesus Christus
mediator est.

Christus item Iesus mediator est dei & hominum. Oportet autem mediatorem utriusq; naturæ participem esse, proinde oportuit Christum non hominem purum, sed etiam deum esse uerum. Alijs enim non potuisset mediare sive intercedere inter deum & hominem.

Iesus Christus
spes nostra.

Et Ieremiæ 17. capite propheta clamat, Maledictus omnis qui spem suam collocat in homine: beatus uero qui deo fudit. De Christo autem scribitur Isaiae 11. In ipso Gentes sperabunt. Et Paulus Christum spem nostram dixit: immo ipse Christus dominus non

non semel dixit, Amen amen dico uobis, qui fudit mihi, habet uitam æternam: necesse est igitur Christum non purum hominem, sed deum esse uerum, uiuum, æternum, patri per omnia consubstantialem.

Verum molestus fortassis sum ista & testimoniorum & argumentorum copiosa turba, sed utile est Christi domini hostibus, sed & ueræ fidei studiofis infirmioribus aliâs, opes ueritatis & fidei catholicæ firmamenta solida ostentare, nimirum ut illi suffundantur rubore, & uel reclamantes reuincantur, hi uero in fide confirmantur, atq; discant hæreticorum uitare blasphemias.

Nunc de uera & humana carne Christi disputabimus, quæ non tam cruce & ignominia Iudaica, quâm ingratitudine & perfidia hæretica indignissime blasphematur. *Christus uerus homo est.* Dum enim hi nunc sydeream, nunc aëream, mox cœlestem, item & phantasticam carnem fingunt, quid aliud quâm ipsum Christum abnegant & blasphemant? Si enim ueram carnem non assumpit Christus, ipse nec uere natus, nec mortuus, nec suscitatus, neq; uero & in cœlos susceptus est. Omnia enim illa per umbram & fascinum quodpiam falso & mendaciter egit, totiçp mundo imposuit. Sed absit ut pia mens istud uel per somnium suspicetur; interim tamen hæc incommoda, imò execrables alia sequentur blasphemiaz, si ueram carnem nō induisset dominus: atqui ueritas minime obscuris uerbis testatur dominū nostrum Iesum Christum uerum dei filium, uere esse incarnatum, hoc est natum de substantia uirginis Mariæ.

Huc enim pertinet illa prima de Christo seruatore promissio, quæ legitur Genesios tertio, Semen mulieris calcabit caput serpentis. En tibi, Christus dicitur semen, adeoçp mulieris semen, id est uerus homo de uero homine, & tamen non ex uiro uiri semen, sed mulieris alicuius præclaræ, id est uirginis semen. Isaias enim in capite 7. Ipse dominus (ait) dabit uobis signum, Ecce uirgo concipiet & pariet filium, & uocabis nomen eius Immanuel. Butyrum & mel comedet, usq; dum sciat reprobare malum & eligere bonum. Dicit autem propheta, Non excidet promissis deus propter scelus & perfidiam regis Achaz. Huius autem rei hoc erit signum, Concipiet uirgo & pariet filium. Decreuerunt quidem duo reges Syrus & Israëlitæ excindere regnum Iuda, sed frustrabütur spe sua. Non enim auferetur sceptrum de Iuda, donec ueniat Christus: priusquam uero ille uenerit, excidentur duo illi reges, atq; ita omni liberabitur periculo Iuda. Interim uero utrancp Christi indolem pulchre describit. Diuinam naturam perstringit parcus, dum ipsam unico notat nomine Immanuelem appellans Christum. De humana differit fuis, Virgo, inquit, concipiet & pariet filium: uirgo inquam non cœlum concipiet. Et angelus apud Lucam in primo capite adiecit, Concipiet in utero, ut notaret carnem Christi de substantia uirginis fore assumendam. Sed & sancta illa Elizabeth secundum uaticinium & promissionem Psalmi 132. Benedicta tu, inquit ad Mariam, inter mulieres, & benedictus fructus uentris tui. Iurauerat enim dominus Dauidi ueritatem quam mutare non potuit, De fructu uentris tui (dicens) ponam super solium tuum. Proinde & Isaias propheta, Pariet, ait, filium, id est, uerum hominem, adeoçp ueram carnem, non sydeream aut aëream, sed filium, filium inquam de semine & lumbis Dauid: quod quidem de nullo potuit intelligi uiro. Quæ enim Immanuelem dicitur conceptura & partura, ea uirgo concipere & parere debet. Proinde consequens est quod caro Immanuelis accepta sit de substantia uirginis, quæ erat de domo & familia Dauidis. Ad uerā Christi humanitatem designandam faciunt & illa quæ sequuntur in propheta, Butyrum & mel comedet, usq; dum sciat reprobare malum, & eligere bonum. His enim ceu notis uerum pingit hominem, qui auctib; quibusdam crescit, eoçp fouetur & pascitur cibo, quo pueri uesci solent, imò qui & puerorum more fastiditis amaris, suauia malit.

In quinquagesimo tertio capite idem propheta mira hypotyposi Christum secundum carnem describens, ait, Crescit hic coram domino tanquam uirgultum, & sicut rādix in humo siticulosa. Non erit ei species aut decor, cum intuebimur eum, nulla erit ei forma, neq; reputabimus eum. Despectus & contemptissimus erit omnium, uir dolorum & ægritudinum peritus. Sic inquam despectum & nullius reputauimus, ut uultus

nostros ab eo auerteremus. Quapropter labores nostros tulit ipse, & dolores nostros portauit: nos autem existimabamus eum à deo plagatum & humiliatum. Cum tamen ipse à transgressionibus nostris uulneretur, & propter iniurias nostras conteratur. Et quæ sequuntur. Nam integrum illud caput abunde testatur à Christo ueram carnem esse assumptam. Phantasma enim vulneribus non confoditur, & corpus sydereum aut aëreum non angostatur, cōteritur aut doloribus angitur. Illa omnia ueri, humani, mortalis atq; passibilis corporis attributa sunt. Hoc pertinet & Psalm. 22.

Paulus item ad Galatas 4. quām simplicissime afferit Christū ex muliere esse factum, nihil nunc de conditione matris dīputans, quam ex alijs scripturæ locis virginem esse didicimus, sed de sexu & substantia Christi secundum carnem loquitur, quod illam assumptionem ex corpore mulieris, ueram utiq; Nam in 1. ad Timotheum 2. capite, Vnus inquit, est deus, unus etiam mediator dei & hominum, homo Christus Iesus, qui dedit semipsum premium redēptionis pro omnibus. Idem ad Hebræos 2. capite, posteaquam pluribus dissenseret de diuina Christi natura, tum & de humana, tandem prolatō in mediū Isaiae testimoniō, Ecce ego & pueri quos dedit mihi deus, infert, Postquam igitur pueri commētium habent cum carne & sanguine, & ipse similiter particeps factus est eorundem, ut per mortem aboleret eum qui mortis habebat imperium, hoc est diabolum, & liberos redderet eos quicunq; metu mortis per omnem uitam obnoxij erant seruituti. Nusp̄iam enim angelos assumit, sed semen Abrahæ assumit. Vnde debuit per omnia fratribus similis reddi, ut misericors esset & fidelis pontifex, in his quæ apud deum forent agenda, ad expiandum peccata populi. Nam ex hoc quod ipse tentatus est, potest & ijs qui tentantur succurrere. Hactenus Paulus, qui singulis penē uerbis ueram carnem Christi propugnauit, & phantasmā atīcorū cœlestem, aëream atq; sydeream carnem impugnauit, adeoq; dissoluit. Primo enim, Vt pueri carnem & sanguinem habent, sic ipse quoq; eorundē particeps factus est. Deinde, In hoc ait, assumpsit carnem ut mori posset, & mortem sua morte aboleret. Atqui phantasticum, quod uocant, corpus mortem simulat, non moriatur. Hinc dicit, Per omnia similis factus est fratribus. Ceterum nos carne uera & anima rationali cōstamus, carne ergo uera & anima rationali constat Christus. Qui & tentatus dicitur, quod iterum ueræ carnis argumentum est, sicut & misericordia & fidelitas. Illud uero omnium est euidentissimum, quod palam dicit, Nusp̄iam angelos assumit, sed semen Abrahæ assumit. Per angelos uero intelligit omnes substantias spirituales aut subtiliores, cuiusmodi est Valentini corpus cœleste, aëreum siue sydereum Apellis, phantasticum uero Marcionis, uno uerbo istas fabulas semel concutens, Nusp̄iam, inquit, in sacris legas Christum assumpsisse angelos: assumpsit enim semen Abrahæ, id est, uerum hominem de prosapia Abrahæ. Et sanè proprius ueram natu ram humanam ex prima promissione dicitur ubiq; in prophetis semen. Probe ergo Ioannes ap. stolus, Omnis, ait, spiritus qui confitetur Iesum Christum in carne uenisse ex deo est: & qui non confitetur Iesum Christum in carne uenisse, ex deo non est: & hic est spiritus Antichristi, de quo audistis quod uenturus sit, & iam nunc in mundo est.

*Christi caro be
nedicta ex uirgine nata pure.* Aduersus hæc tam perspicua & solida scripturæ testimonia audent homines quidam prophani execrandas sub ueritatis pietatisq; prætextu proferre blasphemias. Vere quig; nuncius percontanti virginis, Quomodo concipiā & parā filium, quando ui-
rum non cognoscō respondit, Spiritus sanctus superueniet, id est ccelitus descendet in te, & uirtus altissimi obumbrabit tibi. Id iam uocans uirtutem altissimi seu omnipotenti-

*Exponitur lo-
cus LUC. 1.*

tis, quod iam iam dixerat spiritum sanctum. Deinde quod obscurius dixerat, Superueniet in te, hic dilucidius effert, Obumbrabit tibi, id est, & umbra alarum suarum te proteget atq; incorruptam seruabit, & secundam reddet. Nam ut nimis Solis ardor sterilitatem aruis inducit, ita umbra non raro fertilitatis causa est: quo nimis allusit angelus qui statim subiuxit, Quapropter & quod nascetur sanctum vocabitur filius dei. Audiant & expendat hæc clara & euidentia angeli uerba haeretici. Nascitur Christus de uirgine, & qui nascitur & filius dei & sanctus est, sancto separatoꝝ à communi nascendi modo, quod maledictionem attinet, æditus in lucem, purus omnino, quia purissimi dei filius, in quem nulla labes uel macula recidere potest, quippe cum puritate sua nostram quoq; impuritatē eluerit. Preuidit istud sanctissimus dei uates Dauid, qui in Psalmo mystico no. de Christo domino conscripto, natuitatem eius purissimam & mirificam per stringens canit, In magnificentijs sanctitatis ex utero auroræ tibi ros natuitatis tuæ. Nam sic habet ueritas Hebraica, בָּרוּךְ מֹשֶׁה לְרַלְוָתְךָ. Atqui perturbation uerborum construictio sensum planum alias obscurat non nihil. Si ergo sic ordines, Ros natuitatis tuæ tibi ex utero auroræ in magnificetijs sanctitatis: sensus erit, Magnifica quadam sanctitate & more mirabili nasceris. Nam natuitas tua se habebit ut generatio toris, qui ex aurora pura ueluti matrice nasci uidetur. Elicit enim interdiu sol è terra uaporem, ut & ipse in Metheoris indicat Aristoteles, qui ob calidi sursum ducentis paucitatem temperatè noctis uel uesperarum frigore deorsum ducitur, atq; in aquam soluit, guttatum singulis inhærens herbarum apicibus. Plinius quoq; in 18. naturalis historiæ libro, In noctibus, ait, serenis & omni aura quiescente, neq; in nube, neq; in flatu cadunt rores. Edò iam alludens propheta dixit, Ut Sol è terra elicit humorem & rem creat: sic Sol iustitiae Christus è terra, hoc est, corpore uirginis ceu aurora pura nascetur, mirifice quidem & modo quodam sacro sancto. Iстis autem & illorum elisa est blasphemia, qui dominum nostrum aliorum hominum more natum esse mentiuntur, è coniugio scilicet Ioseph & Mariæ, cum tamen Matthæus istud scelus hisce uerbis manifeste reuulserit, Priusquam conuenissent deprehensa est grauida è spiritu sancto. Porro Matth. 1. Ioseph maritus eius, quoniam erat iustus & nolebat illam infamare, uoluit clanculum ab ea diuertere. Hæc autem cum is in animo uersaret, ecce angelus domini in somnis uisus est illi, dicens, Ioseph fili Dauid, ne metuas adiungere tibi Mariam uxorem tuam, nam quod in illa conceptum est, à spiritu sancto profectum est. Patiet autem filium, & uocabis nomen eius Iesum. Quibus in uerbis præter puram natuitatem complura etiam relevant ueræ carnis argumenta, qualia infinita penè & in secundo capite Lucæ inuenias. Ibi enim non temporis modo, loci ac generis Christi fit mentio, sed & earum circumstantiarum, quæ ueræ carnis natuitati adhærent. Dicit enim, Postquam completi sunt dies pariendi, peperit filium suum primogenitum, ac fascijs eum inuoluit, reclinavitq; in præsepi. Veræ sane carnis hæc sunt indicia, non putatiui aut aërei corporis. Cætera iam breuitatis gratia transimus, paulò post plura de hac ipsa re dicturi, ubi utramq; in Christo naturam demonstrabimus. Hactenus enim de uera carne, sed pura, immaculata supraꝝ benedicta disseruimus ea qua potuimus breuitate & luce.